nit. In corporibus nimirum omnia per motum, vel conatum ad eundem effectu experimur; cogitationes, aut volunties liberae ne vestigium quidem existat; sine ratione autem philosophus nullam facultatem, aut proprietatem eni[m] tribuit, cum lex certa sit: sine necessitate neque entia, neque entium qualitates multiplicanda esse. Quid? quod experimur corpora motum sine determinatione exteriorum, aut directionem immutare, quae ratio positive evincit ipsis liberis volunties minime inesse. Cum igitur vis corporis sit vis ipsorum elementorum, quae de hac in demonstratione dicta sunt, cum experientia indubitate consentiunt (conf. cosm. §§. 51. 52. 53. sch.). Opposita omnia nobis de anima tum per experientiam, tum per legitimas ex illa consecutiones innotescunt. Nonne experimur in arbitraria animae potestate, sicut esse, de rebus diversissimis cogitare; longa, ac sublimia ratiocinia ei inchoare, et continuare, et abrumpere; ab aliis abstrahere, ad alia reflectere, et reliqua, quae psychologia empirica enarrat; atque istud tum etiam, cum nulla actione externa sensuum organa pulsantur? nonne experimur, ad nutum animae jam brachium, jam pedem, jam aliam corporis partem moveri, aut totum corpus in alium locum transfigri, idque ea celeritate, et ea directione, quam ipsa ultra, ac pro arbitrio elegerit, quamquam ipsa singulis momentis eadem liberrima potestate mutare potest? et quamvis de anima a corpore separata experientiam capere non licet, nulli tamen de fundamento eidem vis se ipsam sine determinatione externa de loco in locum transferendi denegari potest. Pertinet certe huc illud Tullii alias a nobis allatum (Q. t. l. 1. c. 23.): sentit animus se moveri, quod cum senti, illud una senti: se sua si, non aliena moveri. Et quod idem de Platone scribit (De nat. Deo. l. 2. c. 12.): Audiamus enim Platonem, quasi quendam Deum philosophorum; cui duos placet esse motus: unum suum; alterum externum: esse autem divinum, quod ipsum ex se sua sponte moveatur, quam quod pulsu agitur alieno. Hunc autem motum in solis animis esse ponit, ab hisque principium motus es- se ductum patet.

## IGITUR SPIRITALIS.

**CXLVII.** *Anima humana est substantia spiritualis.* Anima humana est substantia (§. 144.); igitur vel materialis, vel spiritualis, alterius siquidem ideam non habemus (conf. ont. §. 179. cor. 1.); atqui anima humana non est substantia materialis (§§. 145. 146.): igitur substantia spiritualis, sive spiritus sit, necesse est.

*Coroll.* Nihil igitur agit recens Epicurus (*L'Esprit, disc. 1. pag. 6. not. 16.*), cum affirmare pronunciare, immaterialitatem, seu spiritualitatem animae problema esse, quod, nisi probabiliiter, resolvi negeat.

*Schol. 1.* Erunt, opinor, nonnulli, quibus haec ratiocinandi ratio,

quae ego in demonstrationem trium propositionum, ac praesertim primae (§. 145.) secutus sum, non probabitur: quererent mirum me tanti ponderis causam unius prope voculas impossuisse, gravissimamque de spiritualitate animae item ad inanem logomachiam detorsisse. Ego autem sic existimo: totum rei momentum in eo solum veri, ut invicte demonstretur animam, et substantiam, et ens simplex esse; unde incorruptibilitas, quae necessarium praerequisitum naturalis immortalitatis est, ut alias viderimus, pendet: reliqua omnino ad item de nomine non definiendam, nisi ex usitate vocabulorum usu, devolvit. Cum enim jam liquido constet animam substantiam simplicem esse, quaestio illa: *utrum anima spiritus sit, an materia non aliunde resoluti aut potest, aut debet, nisi ex nominali utriusque definitione, constituta numerum vera vocabulorum spiritus et materiae significatio*. Ac certe via in omnibus hujus generis litibus definendi progredimur; quaeratur, an res quaepiam ad animalium, an ad plantarum genus pertinet? nonne constituta utriusque generis notio, et proprietatis rei illius per experientiam detecti questionem decidis, quin illo scrupulo angari, non fortasse occultas quaeipam proprietates latenter? Jam vero ego primum animae a corpore distinctionem (cap. 1.) tum eius simplicitatem (cap. 2.) denique et substantialitatem (§. 144.) argumentis omnino invictis patefeci: quid igitur restat? ut spiritualitas quoque demonstretur. At vero, o bone, quid tu per spiritum intelligis? edic, ut quid demonstrandum sit, notum. Nonne anima recte dicetur spiritus, si eam habuerit proprietatem, quam haec vobis exprimirimus? nonne materia non erit spiritus, si haec proprieitate caruerit? nonne anima non erit materia, si sibi proprietatis, quae vulgo materialia tribuimus, destituta fuerit? Jam ad rem: per spiritum vulgo omnes intelligent ens simplex cogitans, habensque potentiam inchoandi motum; per materiam ens cogitatione, et potentia motum inchoandi destinatum, quam notionem experientia supeditat. Atqui anima est ens simplex, et cogitans, habensque potentiam inchoandi motum, quorum illud demonstratione, haec experientia nota sunt: igitur recte dico, animam esse spiritum, non esse materiam. Leibnitiani quidem ad notionem spiritus intellectum, et voluntatem requirent: verum istud opinioni meae nihil officit; imprimit enim anima nostra et intellectu, et voluntate gaudet: deinde illi inter spiritum, et materiam ponunt ens immateriale, cui facultatem cognoscendi, et appetendi inferiorem solum tribuunt. Est attem in re omnino idem, si omne ens cogitans vocetur spiritus, tumque spiritus distribuatur in eum, qui facultati duxit inferiori, et in eum, qui facultate cogitandi tam superiore, quam inferiore pollet. Sed haec omnia in sequenti capite clariora erunt: ergo interea quibusdam materialistarum dubitationibus satisfaciem.

SATISVIT DUBITATIONIBUS.

Schol. 1. Ajunt 1.) concipi non posse, quonodo anima, si spiritus

sit, uniri possit cum corpore, cum nulla inter spiritum, et corpus proportio appareat.

R. Tametsi nulla hic detur proportio, quae in similitudine naturalium consistat; datur tamen talis proportio, qualis dari potest inter subjectum et formam. Corpus et spiritus sunt quidem entia in genere diversa; at corpus tamen habilitatem habet, ut tamquam subjectum a spiritu velut forma perficiatur: quare uniri possunt, potestque ex hac unione *unum per se extirgere*. Neque obest, quod huius unionis modum non perspiciamus; nonne multo obscurior est, quo modo corpus, aut materia cogitare possit? deinde argumenta a nostrâ ignorantia desumpta contra claram veritatem nullum habent pondus. Sapientia Tullius: *illud modo videto, ut Deum noris, et si ignoras et locum, et faciem: sic animum tibi tum notum esse oportere, etiam si ejus ignores, et locum, et formam.*

2.) Anima ita recipitur in corpore extenso, ac divisibili, velut forma in subjecto; sed id certe fieri nequit spiritui, qui et simplex est, et inextensus.

R. Anima ita recipitur in corpore, ut ab eo famen, in existendo non pendeat; sed recepta quoque in eo per se existat. Est quippe anima forma substantialis, ac proinde ens per se existens, quod nulla ratione ab aliis substantia, vel corpore in existendo pendere potest: quare ipsa non ea ratione in corpore recipitur, quia aliae formae accidentiales in suis subjectis, a quibus ita pendent, ut inde separatae pereant, recipi solent. Anima etenim solum corporis forma est, quatenus eidem dominatur, illud regit, eoque tamquam instrumentum ad res externas percipiendas, et motus spontaneos exercendos sufficit. Quin si accurate loqui velimus, eam non tam forma corporis, quam hominis dici debet, id est, illius compositi, quod homo dicitur. Per unionem quippe animae cum corpore novum quoddam compositum ex duplice haec pars constans exsurgit, in quo cum anima sit pars nobilior, atque ea, quae ipsum compositum ad hanc speciem determinat, id est, efficit, ut sit huius potius, quam alterius speciei compositum, quod cuivis formae proprium est, ipsa vero sensu forma huius compositi, sive hominis dicitur. Differit tamen ab aliis formis nobis notis, quod illae, demissa brutorum anima, accidentiales sint, et in sola subjecti modificatione consistant.

3.) Summa est animam inter, ac corpus harmonia, ita, ut mutuis bonis, ac malis afficiantur, item ex proportione vires animi augentur, ac minuantur, quo corpus roboretur, ac debilitatur; haec omnia in spiritualiter naturae minime cadere posse videntur. Est haec argumentum Philosophi Berolinensis ex Lucrecio deponita.

R. Harmonia illa non ex naturarum similitudine, sed ex mirabili prorsus unione inter animam, et corpus proficiuntur. Vis deinde animae interna, ac potentia agendi remota semper eadem manet; quaeque dicta proportione augetur, vel minuitur, potentia ipsius